Muhammed
Nezâr Temim - Heysem Nezâr Temim, (Beyrut: Dâru’l-Erkam, 1998), 2: 434.

8 Örn. bk. Cessâs Ebûbekir Ahmed b. Ali er-Râzî, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sadık
Kamhâvî, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabi, 1992), 1: 125.

9 İbn Kemal Paşazâde Şemseddin Ahmed b. Süleyman’ın (ö. 940/1534) hayatı ve eserleriyle
ilgili bilgiler için bk. Şerafettin Turan ve dğr., “Kemalpaşazâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 25: 238-247.

Kemalpaşazâde risalesinin dayanağı olarak bazı Hanefi eserleri referans
göstermiştir. Onlar sırasıyla Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. İbrâhîm es-Se-
merkandî’nin (ö. 373/983) Fetâvâ’n-Nevâzil; Burhâneddîn Mahmûd b. Ah-
med b. Abdilazîz el-Buhârî’nin (ö. 616/1219) Tetimmetü’l-fetâvâ ve el-Muhî-
tu’l-Burhânî fi’l-fıkhi’n-Nu‘mânî; Şemsüleimme es-Serahsî’nin (ö. 483/1090[?])
Kitâbü’l-Mebsût; Kādîhân Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr’un (ö.
592/1196) Fetâvây-ı Kādîhân/el-Fetâva’l-Hâniyye adlı eserleridir.

Müellif risalesinin başında eserini kaleme alma amacından söz ederken,
dönemindeki Müslümanların dini hassasiyetlerinin gevşediğini belirterek, dö-
nemin sosyal olgusuna da dikkat çekmiştir.

karşılık beklemeksizin
sevap kazanmak amaçlı amel eden hoca ve talebelerin bulunmadığı, kendi
dönemlerinde durumun değiştiği, dolayısıyla da zamanın şartlarının değiş-
mesiyle hükümlerin değişmesinin imkânsız olmadığı kuralı belirtilmektedir.18

13 Sözü edilen Belh Meşayihinin, Ebubekir Cessâs (ö. 370/980) sonrası ve Şemsüleimme Serahsî
öncesi fakihler olma ihtimali vardır. Nitekim Cessâs Ahkâmu’l-Kur’ân’ında (1: 125) ücret
karşılığı Kur’ân öğretiminin caiz olmadığını belirtirken, mezhep içinde bu konuya karşı çıkan
kişilerden söz etmemiştir.

Kādîhân, Fetâvây-ı Kādîhân, 3: 51.

39 İbn Kemalpaşa’nın metinde zikrettiği iki çizgi arasına aldığımız kısım Abdulkerim el-Cün-
dî’nin tahkik ettiği el-Muhîtu’l-Burhânî’de (7: 479) kaydedilmemiştir. Ancak Kemalpaşazâ-
de’nin metninde yer verdiği cümle, Abdülgani b. Talib el-Meydânî’nin (ö. 1298/1881) el-Lü-
bâb Şerhu’l-Kitab (thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiy-
ye, t.s.), 2: 110) adlı eserinde aynı lafızlarla zikredilmektedir.

40 AG: “ابو”

41 AG’de Farsça olarak: “راخو شنود bu şekilde kaydedilen ibarede yazım hataları ”يدر حبي معمل
bulunmaktadır.

44 Benzer ifadeler için bk. el-Merginânî, el-Hidâye, 3: 269.

45 “fetva buna göre verilmiştir” sözünden, Belh’li fakihlerin görüşü kastedilmektedir. el-Aynî,
el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, 10: 282.

46 Ebü’l-Leys İmâmü’l-Hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (ö.
373/983).

47 es-Semerkandî’nin konuyla ilgili görüşü için bk. es-Semerkandî, Fetâvâ’n-Nevâzil, 376-377.

48 Tetimmetü’l-fetâvâ ile ilgili bilgi için bk. Mustafa Uzunpostalcı, “Burhaneddin el-Buhârî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6: 435-436; Mur-
teza Bedir, Buhara Hukuk Okulu Vakıf Hukuku Bağlamında X-XIII.

Bk. Serahsî, Kitâbü’l-Mebsût, 16: 37.

51 Fetâvây-ı Kādîhân, Fetâva’l-Haniyye veya kısaca el-Hâniyye şeklinde adlandırılan eser, Hanefi
fakihi Kādîhân Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-Fer-
gānî’ye (ö. 592/1196) aittir.

52 el-Hâniyye’deki Serahsi’ye nispet edilen cümlenin geçtiği yer için bk. Kādîhân, Fetâvây-ı Kā-
dîhân, tashih: Mevlevî Muhammed Murad ve dğr., (Kalküta: 1835), 3: 51.

(thk. Abdulkerim Sâmî el-Cündî, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2004). Ayrıca bk. Mustafa Uzunpostalcı, “Burhaneddin el-Buhârî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6: 435-436.

55 Ebu Fadl Muhammed b. Ali ez-Zerencerî el-Buhârî (ö. 512/1118).

56 Bk. Kādîhân, Fetâvây-ı Kādîhân, 3: 51.

57 Ali Kārî bu konuyla ilgili şöyle bir izah getirmiştir: جْرَةِ عَلَى رُونَ مِنْ أصَْحَابِنَا أخَْذَ الُْ وَلِذَا أجََازَ الْمُتَأخَِّ
الْعِبَادَةِ عَلَى الْجُْرَةَ مُونَ يحَُرِّ كَانوُا فَإِنَّهُمْ مِينَ، الْمُتَقَدِّ بِخِلَافِ الْقُرْآنِ، تَعْلِيمِ مِنْ وَنَحْوِهَا وَالْذََانِ، مَامَةِ Bk.

58 Nitekim el-Hâniyye’de “Eğer aralarında bir anlaşma yoksa muallimin gönlünü alması ve razı
etmesi emredilir” denilirken, el-Muhîtu’l-Burhânî’de ecri mislin tayin edileceği belirtilmiştir.

59 Ebu’l-Fazl Rüknüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Emîrveyh el-Kirmânî (ö. 543/1149).

bağlamın-
da, gerek mütekaddimin, gerek müteahhirin, gerekse de günümüz âlimlerin
müteveffaya okunacak Kur’ân tilâvetinden dolayı verilecek olan ücretin caiz
olmadığını söylediklerini belirtmekte yarar vardır.62 Nitekim Ebu Abdillah
Tâcüşşerîa Ömer b. Ahmed b. Ubeydillah el-Mahbubi el-Buhârî (ö. 709/1309

60 Ücret karşılığı Kur’ân eğitimi meselesiyle ilgili fakihlerin vermiş oldukları cevaz hükmü, günü-
müz şartları açısından değerlendiğinde, biraz daha ileri gidilerek fukahanın hoş gördükleri amel
manasındaki “müstehap” hükmünün verilebileceğini, yani ücret karşılığı da olsa Kur’ân öğret-
mekten ve öğrenmekten sevap elde edileceğini söylemek mümkündür.

[?]) ücret karşılığı Kur’ân okunmasından, tilavet edilmesinden dolayı ne oku-
yana ne de müteveffaya sevap olmayacağını ifade ederken,63 Ebû Muhammed
(Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/1451) ise, daha
da ileri giderek bu ikisinin günahkâr olacaklarını belirtmiştir.64